



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE
SICOOB CREDIVALE/SC
CNPJ: 86.829.827/0001-28

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	12/2025	11/2025	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	31.561.243	27.386.917	4.174.326	15%
Operações de Crédito	20.769.098	18.032.146	2.736.952	15%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	205.931	175.834	30.097	17%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	2.938.665	2.621.198	317.467	12%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	7.647.550	6.557.740	1.089.810	17%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(16.674.671)	(14.518.319)	(2.156.351)	-15%
Operações de Captação no Mercado	(14.086.441)	(12.249.328)	(1.837.112)	-15%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.588.230)	(2.268.991)	(319.239)	-14%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	14.886.573	12.868.598	2.017.975	16%
PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS	(2.314.687)	(5.218.967)	2.904.280	56%
Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(2.410.579)	(5.189.771)	2.779.192	54%
(-) Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	95.892	(29.196)	125.088	428%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	12.571.886	7.649.631	4.922.255	64%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(2.592.373)	(4.126.803)	1.534.429	37%
Rendas de Tarifas Bancárias	419.391	388.812	30.579	8%
Receitas de Prestação de Serviços	2.709.129	2.402.383	306.747	13%
Despesas de Pessoal	(3.453.376)	(3.595.094)	141.717	4%
Outras Despesas Administrativas	(2.796.006)	(2.513.240)	(282.766)	-11%
Despesas Tributárias	(59.423)	(65.564)	6.141	9%
Outras Despesas Operacionais	(1.846.202)	(1.338.165)	(508.036)	-38%
Outras Receitas Operacionais	2.434.113	594.065	1.840.047	310%
PROVISÕES	(280.991)	29.196	(310.187)	-1062%
Provisões/Reversões para Contingências	(185.099)	-	(185.099)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(95.892)	29.196	(125.088)	-428%
RESULTADO OPERACIONAL	9.698.521	3.552.024	6.146.497	173%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(764)	2.102	(2.866)	-136%
Ganhos de Capital	3.445	2.102	1.343	64%
(-) Perdas de Capital	(4.026)	-	(4.026)	-
(-) Outras Despesas Não Operacionais	(183)	-	(183)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	9.697.757	3.554.126	6.143.631	173%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	2.258.474	(199.524)	2.457.999	1232%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	1.412.260	(124.048)	1.536.308	1238%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	846.214	(75.476)	921.691	1221%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(388.000)	(388.000)	-	0%
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	11.568.232	2.966.602	8.601.630	290%
JUROS AO CAPITAL	(585.306)	(500.453)	(84.853)	-17%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	10.982.925	2.466.148	8.516.777	345%

Clovis Freitas
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais